uf demme vorgebantin güte er odir sine erbin geirrit wirdint nah mime tode, swes sù des schadin nemint, den söllint in mine erbin abe tûn gerwe und genzliche. Har an warint, der namme hie nah geschribin stant: megir Otte in Fromine hove ze Ruvach, RÛtsehin von Merkinshein, Wernher Valke, Wernher ze Lewe von Gvndolzeiu, Wernher Salzman des fogetis knecht 5 und Conrat der TÛtschin herrin kneht von Svnthein und andre bidirbe lûte gnûge. Und das dis war si und stete blibe ane geverde, dar umbe han ich her Johannis der vorgebante min ingesigel geheinkit an disin brief. Wir han och gebettin die erbern herrin den rât und die burger von Ruvach, das sù irir stete ingesigel ze eime offinen urkûnde har an geheinkit 10 hant. Dis geschach do man zalte nâh gotz gebûrte drizehin hundirt jar, an dem mendage vor sante Gregorien tak.

526. Officialis curie archidiaconi Basiliensis etc. Constituta etc. domina Ita relieta quondam domini Johannis dicti Phirter militis confessa fuit et recognovit, se territorium situm juxta portam fratrum Minorum domus Basiliensis, que sita est juxta fluvium dictum Birsich, possidere a fratribus domus antedictae tamquam usufructuaria et nomine usufructus pro tempore vite sue. Dictaque relicta voluit ordinavit et statuit, quod domus, quam ipsa superedificavit aree predictae, postquam diem clauserit extremum, quod eadem domus fratribus Minoribus sepefate domus in remedium anime sue cedat et cedere debeat libere et absolute, hac siquidem recognitione et donatione facta coram nobis per ipsam relictam, presente fratre Heinrico converso de Heimerstorff procuratore domus fratrum predictorum et recipiente nomine dictorum fratrum. Promisit etiam ipsa domina Ita bona fide dictam donationem et ordinationem ratam habere et firmam nec contra eam venire verbo vel 25 facto. Dat. anno domini M^oCC, feria secunda post dominicam reminiscere.

— 1300 März 7.

Eintrag des 15. Jh. in Bf. D. fol. 155.

527. *Der Official des bischöflichen Hofes zu Basel entscheidet den Streit zwischen dem Predigerkloster zu Basel und zwei Klausnerinnen zu Thann über den Besitz der Klause derselben.* 30

Basel 1300 März 15.

Original Pr. n^o 129 (A).

Eingehängtes Siegel des bischöflichen Officials (n^o 152).

In nomine domini amen. Anno ejusdem M^oCC, feria tertia post oculi, hora prime continuata ad horam completorii, assignata ad sententiandum diffinitive in causa, quam . . . prior et fratres Predicatores domus Basiliensis coram nobis . . . officiali curie Basiliensis cognitore ipsius cause movet Hymeltrudi et Katherinc inclusis de Tanne comparuerit frater Henricus de Wangen conversus procurator actorum et Conradus Zolner procurator reorum et petitione in ipsa causa porrecta, quam ipsi actores proposuerunt, quod, cum ipsi actores fuissent in possessione reclusorii in Tanne, quod 35

ipse ree inhabitant, dicte ree ipsos aetoros commodo possessionis dieti reclusorii destituerunt in ipsorum actorum prejudicium non modicum et gravamen, transferendo dictum reclusorium in manus gardiani et fratrum Minorum domus in Tanne, et qua petiverunt dieti actores se restitui ad possessionem dicti reclusorii per ipsas reas, et quod ipsis de injuria satisfaciant, quam estimant XX libras denariorum, ut in ipsa petitione elarius continetur, lite ad ipsam petitionem legitime contestata, receptis juramentis de calumpnia a partibus hinc et inde, testibus productis diligenter examinatis, attestacionibus publicatis, concluso in causa et aliis omnibus rite peractis, quia predicti prior et fratres Predicatores per plures testes ydoneos, adminiculante etiam rearum confessione, intencionem suam sufficienter probaverunt, ipsos actores nomine predictae domus Predicatorum Basiliensis ad possessionem predicti reclusorii per ipsas reas restituendos esse sententia-liter pronunciamus, moderantes ex officio nostro estimacionem injurie predictae ad quinque libras denariorum*), quas predictus procurator actorum obtinuit juramento prestito in animas dominorum suorum, ad quarum quinque librarum solucionem nomine predictae injurie dietas reas aetoribus per hanc nostram sententiam condemnamus et nihilominus ad expensas litis, quas dictus procurator actorum estimacione sua et taxacione nostra premissis juramento prestito in animas dominorum suorum declaravit esse quatuor libras denariorum, precipientes ipsis reis, ut sententie nostre pareant usque ad octavam pasche proximam et solvant expensas usque ad festum penthecostes proxime adventurum. Ab hac sententia dictus procurator rearum viva voce sedem apostolicam appellavit, cui appellacioni ob reverenciam ejusdem sedis deferentes prefigimus terminum duorum mensium ad prosequendum eandem, mandantes vobis domine . . . incurate in Tanne, quatenus dictam sententiam in cancellis ecclesie publicetis. Datum Basilee, anno et die predictis.

528. *Die Begine Gerina Hirnapussin schenkt dem Stift St. Leonhard Güter in Bilsheim, Rufach und Murweiler, gegen Zusicherung lebenslänglicher Entrichtung von Zinsen durch das Stift.*

Basel 1300 März 17.

*Originale Lh. n° 138^a (A) und Lh. n° 138^b (A'). — * Lh. D. fol. 184^r. — * Lh. B. fol. 4^r.*

Die beiden Ausfertigungen sind von gleicher Hand geschrieben.

An A eingehängtes Siegel des bischöflichen Officials (n° 152); an A' hängen an Pergamentstreifen noch die Siegel des Propsts (n° 181) und des Capitels (n° 179) von St. Leonhard.

Nos . . . officialis curie Basiliensis notum facimus universis, ad quos presentes litere pervenerint, quod sub anno domini MCCC, feria quinta ante dominicam letare, comparentibus coram nobis in figura iudicii domino Nicolao

527. a) denariorum wiederholt in A.

de Ansoltingen canonico ecclesie sancti Leonhardi Basiliensis procuratorio nomine domini . . . prepositi et capituli ejusdem ecclesie sancti Leonhardi ex una et Gerina conversa dicta Hirnapssin de Herenkein *) ex parte altera, eadem Gerina sana mente et corpore, non dolo circumventa sed spontanea voluntate liberaliter et irrevocabiliter propter deum et in animarum sue et progenitorum suorum remedio obtulit donavit et tradidit donacione inter vivos predictae ecclesie sancti Leonhardi dicto domino Nicolao procuratorio nomine ejusdem ecclesie recipiente bona sua infrascripta cum omni jure, quo ipsa donatrix ea hactenus possidebat, videlicet bona in banno Bilolzheim, que colit Guntherus de Bilolzheim, reddencia annuatim tredecim quartalia eque siliginis et ordeï, item bona reddencia quinque quartalia ejusdem bladi, que colit Henricus dictus Kilwart, item bona solvencia annuatim octo quartalia dicti bladi communis, sita in bannis^{b)} Rubiacensi et Monwile, que colit Wernherus dictus Valke. Et predicta Gerina transiens sollempniter in dictam ecclesiam predicta bona ac proprietatem sive dominium vel quasi eorundem bonorum omne quoque jus, quod ipsi Gerine in eisdem bonis competit vel competere videbatur, promisit per fidem sollempniter prestitam nobis sollempniter^{c)} stipulantibus predictam donacionem ratam habere et firmam nec contravenire verbo vel facto nec etiam contravenire volenti aliquo modo consentire, renunciando nichilominus ex certa sciencia omni juri, quod ob favorem mulierum dicitur introductum, beneficio restitutionis in integrum, exceptioni quod metus causa, omni quoque juris auxilio canonici civilis consuetudinarii et municipalis, scripti et non scripti ac aliis universis exceptionibus et defensionibus tam juris quam facti, quibus dicta donacio in toto aut in parte posset cassari vel aliquo modo retractari. Qua donacione sic sollempniter facta dictus dominus Nicolaus habens ad hoc sufficiens et speciale mandatum promisit procuratorio nomine ut supra, quod dicta ecclesia sancti Leonardi predictae Gerine^{d)} tempore quo advixerit viginti sex quartalia dicti bladi communis scilicet eque siliginis et ordeï annuatim infra festa nativitatis beate Marie virginis et sancti Michaelis apud Basiliam ad domum, quam maluerit ipsa Gerina, assignabit et fideliter presentabit, ad hoc ipsam ecclesiam sancti Leonardi pro tempore vite ipsius Gerine firmiter obligando. Hoc nichilominus acto ex ordinatione predictae Gerine, quod in die depositionis sive sepulture prefate Gerine canonicis et fratribus dicte ecclesie sancti Leonardi lauta refectio et postmodum in die sui anniversarii ad refectorem eorundem annis singulis quinque solidi^{e)} ministrari et dimidia verencella spelte pauperibus et tantumdem in anniversario Gerine matris ejusdem fratribus et pauperibus debeat erogari. In cujus rei testimonium et perpetuam memoriam premissorum sigillum curie Basiliensis^{f)} huic appendi fecimus instrumento^{g)}. Datum Basilee, anno et die predictis.

528. a) de Herekeito fehlt in A'. b) banno in A'. c) sollempniter fehlt in A'. d) Gerine auf Karer in A'. e) solidi decariorum ministrari in A'. f) Basiliensis una cum sigillis domoium . . . prepositi et . . . capituli dicte ecclesie sancti Leonhardi presentibus est appensum in A'.

529. Anno domini MCCC, die beate Gerdrudis, locavimus Chvnoni dicto de Bernwilr bona nostra in Galvingen, que quondam habuit Jo. filius quondam Wer. dicti Vrien, pro v quartalibus siliginis et uno hospicio, quod vulgo herberge dicitur, singulis annis jure quod dicitur cinslehen, ita quod, 5
 6 quamdiu ipse dicta bona a nobis habuerit, dictum censum ad Schhein debet nobis presentare. Testes: C. de Bernwilr, H. carnifex, Wilhelmus de Machstat, N[icolaus] de Ansoltingen, H[einricus] de Graudwilr, dominus Jo[hannes], dominus Sifridus. Et idem colonus promisit per fidem solvere singulis annis 10
 11 pro anniversario quoddam II picaria olei, hoc adjecto, quod, si aliquis melius jus habeat in dictis bonis nostris et hoc probaverit, quod tunc nichil iste colonus noster juris in ista concessione consequatur.

— 1300 März 17.

Gleichzeitiger Eintrag in Lh. A. fol. 86^r.

530. Die Begine Anna Schachternellin schenkt auf ihren Todesfall dem Kloster St. Clara Zinse von einem Hause.

Basel 1300 März 19.

Original Bg. n^o 2 (A).

Das (eingehängte) Siegel fehlt.

Nos . . officialis curie archidiaconi Basiliensis notum facimus universis, 20
 21 quod constituta coram nobis in forma judicii Anna conversa dicta Schachternellin non vi coacta vel dolo circumventa, sponte et bona voluante et ob specm retributionis eterne donavit et tradidit causa mortis et pro remedio anime sue redditus XXII solidorum et duorum pullorum de territorio sive domo superedificata sita in minori Basilea contigua domui Burchardi dicti 25
 26 Rotten ad ipsam jure proprietatis pertinentes . . abbatisse et conventui monasterii sancte Clare minoris Basilee, percipiendos annis singulis per . . procuratores ipsarum dominarum, qui pro tempore fuerint, postquam ipsa Anna viam universe carnis fuerit ingressa, de arca sive domo autedicta, ut anniversarium tam ipsius Anne quam matris ejusdem celebretur et felix 30
 31 memoria ipsarum animarum per ipsas dominas in perpetuum habeatur. Hanc autem donationem dicta donatrix coram nobis fecit secundum jus et consuetudinem civitatis Basiliensis, presente Martino clerico procuratore ipsarum dominarum et ipsam donationem ipsarum nomine recipiente, promisitque dicta donatrix dictam donationem ratam habere et eam penitus non mutare, 35
 36 In testimonium premissorum sigillum curie nostre ad petitionem ipsius donatricis duximus presentibus appendendum. Dat. Basilee, anno domini MCCC, sabbato ante dominicam letare.

531. Anno domini MCCC, die beati Benedicti, nos prepositus et capitulum ecclesie sancti Leonardi locavimus jure emphiteotico Wer[thero] dicto 40
 41 Valken burgensi opidi de Rubiaco agros subscriptos in banno opidi de Rubiaco: II juch in loco dicto uf der Isenbreite prope bona . . dicti Schvrlphisen, item I jucher prope opidum in loco dicto am Orte attingentia bona . .

quondam dicti Knors, item in banno ville de Monewilr i juch prope viam, qua itur de Sweichofen versus Monwilr, prope bona fratrum Theothonicorum, item ex opposito illius i juch prope bona . . . dicti de Mcienhein, item IIII virgas dictas r̄vte prope scmitam dictam phat, qua itur Monwilr, prope bona predicti de Meienhein, item i juch ein anwender, quod attingit predictas 5 IIII^r virgas, prope bona Rcinboldi dicti H̄vnoltz, item supra ultra viam, qua itur Gvndoltzhein, i juger ein anwender prope dotem ecclesie, item i juger attingens predictum anwender, item i juch prope bona Wer. dicti Paveie, item i juch versus villam prope bona Bertschini Schufener, item dimidium juger prope villam prope bona predicti Wer. Paveie, pro VIII quartalibus siliginis et ordei eque ita, quod census predictus presentari debet ad opidum predictum Rufache annuatim infra festa assumptionis et nativitatibus beate Marie.

— 1300 März 21.

Gleichzeitiger Eintrag in Lh. A. fol. 87.

532. Anno domini M̄CC̄C, in vere, concessi dicto de Regenshein 15 quondam in Waltenhein residenti ibidem et uxori sue . . . relicte quondam Petri dicti Burger de Wile, que Schererin de V̄fhein appellatur, pratum nostrum in Waltenhein in emphythosim pro i vir. spelte et II pullis.

— 1300 Fr̄hjahr.

Gleichzeitiger Eintrag in Lh. A. Vorsetzblatt.

20

533. Anno domini M̄CC̄C, kl. aprilis, nos Mar[tinus] prepositus et capitulum ad resignationem C. dicti de Tellinkon carpentarii et Elyzabeth uxoris ejus locavimus C. dicto de Heimenric et Margarete uxori sue domum nostram prope domum dictam zem Scharben, quam quondam habuerunt . . . relicta quondam H. de Lutra et Agnes filia ejus a nobis, jure emphyteotico pro 25 XXXIII sol. divisim in jejunii IIII^m temporum et uno messore tempore messium et XVI sol. pro honorario.

— 1300 April 1.

Gleichzeitiger Eintrag Lh. A. fol. 86.

534. *Guta, Heinrichs von Oltingen Witwe, verzichtet zu Gunsten Johannis zum Blumen anf ihr Recht an einem Garten in Ötlingen.* 30

Basel 1300 April 2.

Original Kl. n̄ 179 (A).

Eingehängtes Siegel des bischöflichen Officials (n̄ 152).

Nos . . . officialis curie Basiliensis notum facimus universis, ad quos presc̄ntes litere pervenerint, quod sub anno domini M̄CC̄C, sabbato proximo 35 post dominicam judica, comparentibus coram nobis in figura judicii Johanne dicto zem Blūmen ex una et Gūta relicta quondam Heinrichi dicti de Oltingen ex parte altera, cadem Gūta confessa fuit publice recognoscens in jure quondam Heinrichim predictum maritum suum vendidisse et tradidisse justo et legitimo vendicionis titulo unum ortum situm in villa Ötlinkon juxta ortum 40 dominarum de Klingental pro certa summa pecunie persoluta et ipsa Gūta

dicens eundem ortum ad se spectasse ratione dotis vel donacionis propter nupcias facte et ipsum contractum de sua voluntate fore celebratum, resignavit in manus predicti Johannis, transferens sollempniter in eundem omne jus, quod sibi in dicto orto vendito competiit aut competere videbatur, promittens per juramentum suum nichilominus prestitum coram nobis, quod dictum ortum nunquam repetet nec *) per se vel interpositam personam veniet verbo vel facto contra premissum contractum aut contravenire volenti consentiet quoquo modo. Renunciavit etiam ipsa Gûta beneficio Velleyani et omni juri, quod ob favorem mulierum dicitur introductum, beneficio restitutionis in integrum ac omni juris auxilio canonici civilis consuetudinarii scripti et non scripti et omnibus aliis excepcionibus et defensionibus tam juris quam facti, quibus ipsa Gûta per se aut interpositam personam venire posset contra premissa aut aliquid premissorum. In cujus rei testimonium et perpetuam memoriam premissorum nos . . officialis predictus ad petitionem prefate Gûte sigillum curie Basiliensis huic appendi fecimus instrumento. Datum Basilee, anno et die predictis.

535. Anno domini MCCC, feria quinta ante pascha, Gântherus residens in Biloltzheim promisit per fidem XVI quartalia siliginis et ordeï et XIII quartalia eque siliginis et ordeï nobis persolvere annuatim pro Gerina dicta Horenvân beginna et presentare nobis ad opidum Rvbiacum. Item insuper idem Gântherus promisit nobis per fidem pro eadem persolvere et in eodem loco, quamdiu predicta Gerina vixerit, VII quartalia siliginis et ordeï salva conditione litere sue super hoc confecte. Testes: N[icolaus] Geilfvz, Ja. de Argentina dictus residens in Biloltzheim et dicta Gerina et alii.

25 — 1300 April 7.
Gleichzeitiger Eintrag in Lk. A. fol. 86^v.

536. *Urteil des Officials im Streite des Peter von Bättwil mit dem Capitel von St. Peter über eine Chorherrnpfünde daselbst.*

30 *Original Pt. n^o 74 (A).*
Eingehängtes Siegel des bischöflichen Officials (n^o 152).

In nomine domini amen. Officialis curie Basiliensis judex seu executor provisionis in ecclesia sancti Petri Basiliensis facte Petro de Bctwil subdyacono Basiliensi a venerabili patre ac domino P[etro] dei gratia episcopo Basiliensi ad eandem provisionem a sede apostolica executore deputato, anno domini MCCC, sabbato post quasimodogeniti, hora nona continuata a diversis horis et terminis assignatis, coram nobis ad sententiandum in causa, quam idem subdyaconus ex provisione apostolice sedis super canonicatu et prebenda in predicta ecclesia sancti Petri vacantibus ex morte bone memorie 40 Vîrrei de Nuwenburg et super effectu ammonicionis facte per quondam . . officialem predictae curie ante nos capitulo dicte ecclesie et precipue ejus-

534. a) nach nec steht aliquid durch Punkte und Durchstreichen getilgt in A.

dem ecclesie nomine magistro Nicholao de Wormacia, magistro Nicolao de
 Malteris, domino Dietricio presbytero, magistro Johanne de Lichstal, Bure-
 hardo Vicedomino et domino Petro de Betlach diete ecclesie canonicis movit,
 in qua causa coram predicto . . . officiali antecessore nostro, cui ex virtute
 commissionis a predicto domino episcopo eidem facte in dicto negotio suc- 5
 cessimus substitutus, proposita fuerat ex parte predicti subdiaconi apostolice
 sedis provisio de prebenda et canonicatu in ecclesia sancti Petri Basiliensi
 et executiones reservationis collationis et investiture cum aliis processibus
 de predictis canonicatu et prebenda per suos executores factis, productis
 etiam literis et instrumentis eorundem, ex parte vero Petri de Betlach 10
 sacerdotis nomine sui et procuratoris nomine predictorum canonicorum dice-
 batur, quod predicta provisio apostolice sedis ad predictam prebendam se
 nullatenus extendebat ex eo, quod ante impetrationem literarum provisionis
 predictae ad divini cultus et maxime missarum augmentum statutum fuerat
 et ordinatum in ecclesia sancti Petri predicta auctoritate etiam episcopi 15
 dyocesani, ut in ipsa ecclesia in posterum perpetuo esse deberent due
 prebende sacerdotales, ad quas per capitulum diete ecclesie non nisi due
 persone in sacerdotio constitute eligi possent et deberent, et ideo cum pre-
 dictus subdiaconus non sit in sacerdotio constitutus nec tempore impetra-
 tionis literarum provisionis sue maxime non fuerit ejus etatis, quod de jure 20
 communi ad sacerdotium promoveri potuisset, et de dicto statuto inter alia
 statuta per canonicos diete ecclesie sancti Petri jurato in impetratione litera-
 rum nullam fecerit mencionem et ipse Petrus de Betlach secundum statutum
 predictum in sacerdotio constitutus in canonicum ecclesie sancti Petri fuerit
 per capitulum ejusdem ecclesie receptus et ipsa prebenda vacante collatione 25
 sibi facta de ipsa per eum, ad quem hoc spectabat, fuerit investitus virtute
 dieti statuti dieta prebenda ad ipsum pertinere debet de jure. Ex adverso
 inter alia responsum extitit, quod predictum statutum diete provisioni non
 prejudicabat, quia in rescripto apostolico hec clausula erat posita, videlicet
 prout onus beneficii, de quo ipsi subdiacono provisum fuerit, ad ordines 30
 se faciat statutis temporibus promoveri, quod facere ipse subdiaconus se
 paratum dicebat addiciens, quod ratione provisionis sue, eum facta sit a
 sede apostolica, omnibus receptis proprio motu capituli diete ecclesie debet
 preferri non obstante etiam statuto predicto si quod esset. Ad quod pars
 sacerdotis respondit, hoc non habere locum in presenti casu, cum ipse sacer- 35
 dos non simpliciter proprio motu capituli sed virtute etiam et necessitate
 statuti jurati receptus fuerit, cui prejudicari intelligi non poterat nisi ipse
 apostolicus de dicto statuto saltem mencionem faciendo suam in hoc forsitan
 insinuasset voluntatem. Visis igitur premissis omnibus et aliis hinc et inde
 coram predicto antecessore nostro propositis et usque ad sentencie calculeum 40
 pertractis et postremo ad nos finienda perlatis diligenter ruminatis, quia ex
 parte sacerdotis et canonicorum predictorum nomine capituli sancti Petri
 tam depositionibus plurium ydoneorum testium quam ex tenore instrumenti
 auctentici sigillis dyocesani episcopi Basiliensis videlicet et capituli ecclesie
 sancti Petri predictae communiti et in causa producti sufficienter extitit pro- 45

batum prepositum et capitulum predictum et auctoritate predicti dyocesani
 statutum validum debita sollempnitate et ex justa causa diu ante datam
 literarum predictarum factum fuisse, ex cuius statuti virtute predicta prebenda
 nulli conferri debebat nec poterat nisi in sacerdocio constituto, et quod
 5 predicti canonici ad probandum predictum statutum per interlocutoriam
 predicti executoris admissi fuerint, et cum predictus subdiaconus in imprec-
 tracione vel etiam in litera provisionis sue nullam de hiis fecerit mencionem
 vel etiam, si expressisset, in tantum detrimentum divini cultus papa literas
 ad predictam prebendam ipsi subdiacono, cum sacerdos non sit, non con-
 10 cessisset, attendimus predictos canonicos intencionem exceptionis et pro-
 positorum per eos in causa plene fundasse, unde cum eadem ratio, que
 moveret delegantem in tantum, etiam movere debeat delegatum, ut ubi dele-
 gans literas denegaret delegatus sciat ex cis se nullam habere faciendi beneficii
 potestatem, de peritorum consilio non obstantibus in contrarium allegatis
 15 et propositis pronunciamus sepedictam prebendam et canonicatum ad pre-
 dictum Petrum de Betwilr subdiaconum de iure non pertinere, ipsum Petrum
 sacerdotem et predictos canonicos ecclesie sancti Petri predicte nomine ejus-
 dem ecclesie ab impetitione subdiaconi predicti de predictis prebenda et
 canonicatu absolvendo et per consequens moniciones collaciones investituras
 20 et alios processus et sentencias auctoritate predicte provisionis et occasione
 predicte prebende factos contra capitulum et canonicos predictos de iure
 minime processisse et nichilominus prefato Petro subdiacono de eisdem
 canonicatu et prebenda auctoritate predicte sue provisionis in ecclesia sancti
 Petri provideri non potuisse nec etiam debuisse, cum pro ipsis canonicatu
 25 et prebenda vel ad eos dicta provisio in casu premissa non intelligatur data
 vel concessa, condemnantes eundem Petrum subdiaconum predicto Petro
 sacerdoti nomine suo et predictorum canonicorum ad expensas in dicta causa
 factas, quas ipse sacerdos nomine suo et procuratorio nomine eorundem
 canonicorum estimacione sua et taxatione nostra premissis juramento suo
 30 declaravit esse octo libras denariorum Basiliensium, precipientes etiam eidem
 Petro subdiacono, ut easdem expensas solvat dicto sacerdoti nomine ut supra
 usque ad nativitatem beate Marie virginis proxime adventuram. Datum
 Basilee, sub sigillo curie Basiliensis quo utimur in hac parte et quod hiis
 literis in premissorum testimonium est appensum, anno domini et die predictis.

35 **537.** Anno domini MCCC, kal. maii, C[onradus] dictus de Vriburc
 filius quondam C[onradi] dicti de Vriburg civis Basiliensis sanus mente, non
 dolo vel vi vel metu circumventus, ob divine remunerationis meritum et ob
 parentum et progenitorum suorum perpetuam memoriam legavit donavit et
 ordinavit nomine testamenti et bona voluntate, quam suam ultimam volun-
 40 tatem esse volebat, domum suam sitam in vico Spalon in fine domus dicte
 zer Svtten, quam habuit a domino H[einrico] dicto der Kinden milite iure
 emphitheotico pro III lib. minus V sol. nomine census et una libra piperis
 nomine revisorii et X sol. pro honorario, ita, quod deductis omnibus servi-
 tutibus et juribus predictis XX sol. nobis cedant perpetuo pro anniversario

suo et quibusdam alijs celebrandis et Engine filie Rv̄. de Vriburg quamdiu vixerit tantum XX sol., qui XX sol. post mortem dicte Engine cedent fratribus Minoribus perpetuo. Huic testamento interfuerunt dominus Rv̄[dolfo] de Raprechtswile custos ecclesie sancti Leonardi, V̄l[ricus] sutor dictus Linder, Jacobus dictus zer Gense, Chv̄ncinus filius ejusdem, Diepurgis relicta quondam Rv̄. dicti Cigerer et alii quamplures.

Et anno predicto, feria quinta post Vrbani, recepit dominus C. de Stetten frater ecclesie a dicto domino H[einrico] domum antedictam nomine ecclesie, presentibus domino Rv̄[dolfo] predicto, magistro Egelolfo, Rv̄. dicto H̄vber, C. dicto de Brislach, Rv̄[dolfo] de Berno, Jo. Strube, cum alijs testibus 10 prescriptis.

Eadem die Mar[tinus] prepositus et capitulum locaverunt predictae Diepurgi antedictam domum cum omni onere prescripto et insuper quotiensque ecclesiam predictam honorarium dare contigerit, domino fundi ipsa solvet, presentibus omnibus testibus prescriptis. 15

— 1300 Mai 1 und 26.

Gleichzeitiger Eintrag in Lh. A. fol. 83°.

538. *Richenza von Baden vergab dem Domstift Güter in Eggenen, Kembs, Binzen, Eimeldingen, Burnhaupt und Basel unter Vorbehalt lebenslänglicher Nutznießung und behufs Leihung an ihre Tochter Anna, die Ehefrau Walthers von Grünenberg.* 20

Basel 1300 Mai 2.

Original Ds. 1, 28 (A).

An Pergamentstreifen hängendes Siegel des bischöflichen Officials (nr 152).

Nos . . officialis curie Basiliensis notum facimus universis, ad quos 25 presentes litere pervenerint, quod sub anno domini MCCC, feria secunda proxima ante inventionem sancte crucis, hora vespere, comparentibus coram nobis in figura iudicii honorabili viro domino Heinrico de Bechburg decano ecclesie Basiliensis pro se et capitulo ejusdem ecclesie Basiliensis et domina Richenza dicta de Baden, Anna filia sua uxore Waltheri nobilis de 30 Grönenberg armigeri una eum ipso Walthero marito suo, dicta domina Richenza compos mentis et sana corpore, ut videbatur, caritativo ducta motu ob remedium anime sue et augmentum divini honoris et cultus omnia bona sua immobilia, que habuit in villis et bannis Eggenhein, Kembs, Binzhain, Eymütingen Constanciensis dyocesis, cum molendino dicto ze Bv̄le, necnon 35 bona omnia, que habuit in villa Burnhütten Basiliensis dyocesis, cum duobus ortis, quorum unus situs est in civitate Basiliensi ex opposito domus ipsius donatricis juxta domum domini Johannis de Veseneck presbyteri chori Basiliensis et alter prope civitatem Basiliensem in loco dicto Stürgöwe, cum omnibus juribus et attinentiis suis universis, viis, itineribus publicis et 40 privatis, pratis pascuis nemoribus piscinis aqueductibus, aque hauriendi terminis sive limitibus, accessibus ad eadem et egressibus de eisdem usque in vias publicas necnon cum alijs accessionibus quibuscumque capitulo ecclesie Basi-

liensis modis seu condicionibus infra scriptis prefato domino . . decano nomine capituli recipienti, retento sibi usufructu dictorum bonorum, quamdiu vixerit, tradidit et donavit locanda et concedenda in jus emphyteoticum sub annuo censu unius libre cere annuatim ipsi capitulo solvende in festo beati Martini

5 h yemalis Anne uxori Waltheri prelibati et liberis ipsorum nunc genitis et procreandis ex Anna antedicta et descendantibus tantum ex eisdem liberis, quod et ipse dominus decanus nomine suo et capituli Basiliensis fecit in presencia nostra officialis predicti, adhibitis sollempnitatibus juris et consuetudinis debitis et consuetis, dans ipsi donatrici filie sue et ex ea descendentibus utriusque sexus auctoritatem et potestatem nascendi et acquirendi liberam dictorum bonorum donatorum possessionem per se vel alios auctoritate propria, prout eis visum fuerit expedire. Debet etiam ipsa donatrix, quamdiu vixerit et usufructum rerum sive possessionum donatarum habuerit, censum solvere Basiliensi capitulo memoratum, ea vero decedente vel cedente

15 Anna filia ejus, si superstes fuerit, aut alter bonorum possessor, ad quem ipsa bona transibunt. Actum fuit etiam, quod debent dicti liberi matri sue succedere in dictis bonis donatis et unus liberorum alteri et non pater. Deficientibus vero donatrice, Anna filia sua et descendantibus ex ipsa Anna eadem bona ad dictum Basiliense capitulum libere redire tenentur, cujuslibet contradictione non obstante, nisi ipsa Anna vel descendentes ex ea de ipsis bonis duxerint ordinandum. Hiis ita actis Waltherus nobilis armiger de Gröfenberg donatarie maritus sciens jus sibi acquisitum esse in bonis concessis per honorabilem virum dominum decanum ecclesie Basiliensis nomine suo et capituli Basiliensis Anne uxori sue ratione matrimonii inter eos existens^{a)} ipsi juri et aliis juribus sibi in dictis bonis competentibus ex quibuscunque causis vel juribus et competituris necnon specialiter juri, quod dicit maritis jus competere in bonis per uxores acquisitis matrimonio constante, omni quoque juris auxilio scripti et non scripti, consuetudinibus et statutis quibuscunque ex certa sciencia voluntate spontanea renunciavit corporale

30 prestans sacramentum se dictam renunciacionem perpetuo^{b)} gratam et ratam habiturum nec velle contravenire per se vel alios ingenio verbo aut facto nec contravenire volenti aliquo modo consentire. Similiter honorabilis vir dominus decanus ac donatrix ex certa sciencia renunciaverunt actioni et excepcioni doli, beneficio restitutionis in integrum et omni consilio et

35 auxilio juris canonici et civilis scripti et non scripti et consuetudinibus, per que vel quod ipse donacio et concessio facte Anne donatarie per dominum decanum nomine suo et capituli et donatricem matrem ejus possent turbari irritari aut quomodolibet retractari per eos vel alios quoscumque. Testes qui premissis interfuerunt sunt hii, videlicet dominus Henricus Magister coquine canonicus ecclesie Basiliensis, magister Luprandus de Solodro advocatus in curia Basiliensi, Ebinus, Johannes Wöluclin, Bertholdus et Cristianus notarii curie Basiliensis et quamplures alii fide digni. In cujus rei testimonium et perpetuam memoriam omnium premissorum nos . . officialis predictus sigillum curie Basiliensis huic appendi fecimus instrumento, cui

45 688. a) existens in A. b) perpetua in A.

nichilominus sunt sigilla capituli Basiliensis, domini decani predicti et Waltheri armigeri prenotati ad majorem rei certitudinem coappensa. Dat. Basilee, anno et die predictis.

539. *Mechtild, des Konrad Schürman Witwe, schenkt dem Kloster St. Clara Reben in Fischenen und erhält sie wieder auf 5 Lebenszeit geliehen.* Basel 1300 Mai 13.

Original Cl. n° 66 (A).

Eingehängtes Siegel des erzpriesterlichen Officials (n° 150).

Nos . . officialis curie archidiaconi Basiliensis notum facimus universis presentes literas inspecturis, quod constituta coram nobis in forma judicii 10 Mechtildis relicta quondam Conradi Vogt dicti Schvrman sub anno domini MCCC, feria sexta post cantate, compos mentis et sana corpore, ob spem retributionis eterne et in remedium anime sue et mariti sui predicti . . abbatisse et conventui monasterii sancte Clare minoris Basilee Constantiensis dyocesis vineas suas sitas in banno Vischingin, que vulgariter appellantur 15 dú núwe Sezi, ad ipsam jure proprietatis pertinentes, ut asseruit, donavit donatione inter vivos libere et absolute transferens in dictum monasterium jus et proprietatem ipsarum vinearum pleno jure misitque Martinum clericum de Lindowe procuratorem ipsius monasterii in plenam possessionem vinearum predictarum, qui presens ipsam donacionem et translacionem procuratorio 20 nomine dictarum dominarum recepit. Post hec idem . . procurator, ut major esset noticia donacionis predictae, et pro intersigno ipsi donatrici vineas predictas pro annuo censu sive pensione videlicet quatuor denariis annis singulis, quamdiu vixerit, solvendis monasterio predicto locavit sive concessit. Post obitum vero ipsius donatricis vinee antedictae ad monasterium 25 antedictum libere devolvi debent. Actum et dat. Basilee, anno et die ut supra. In testimonium premissorum sigillum curie nostre ad petitionem Mechtildis predictae duximus presentibus appendendum.

540. *Versprechen Johanns an dem Velde über Zahlung eines Zinses von einem Haus an Berthold zum Steinkeller.* 30

— 1300 Mai 16.

Original Pt. n° 95 (A).

Auf der Rückseite der Urkunde steht von einer Hand des 14. Jh.: de domo zü der rotten Hennen uf dem Nodelberg ze Basel.

Eingehängtes Siegel des Heinrich Schörlin (n° 193). 35

Ich Heinrich Schorli schultheisse an Schalers stat tuon kunt allen den, die disen brief sehent oder hörent lesen, das Johans dem man sprichet an dem Velde vur mich kam in gerichtes wis unde vor mir verjach umbetwngene- liche, das er wölte, das im ús were gewartet aller gerichtten unt der buosse driher schillinge och véllig werc, were das, das er Berchtold zem Steinkelre 40 older sinen nakumen ungehorsam were sines cinses ze gebende, des er im

cinshaft ist von eim hus, das da lit an dem orte des Nadelberges, da Martins Scherers sun in ist, uf der gassen ze Spalen, in den vierzehen tagen darna, so er geben sol den cins, zwolf schillinge unt neht ringe, die vallent der zins ze sant Martins mes unt vier ringe ze vasenacht Dirre dingen zeim
 5 urkunde so ist dirre brief besigelt mit des Schalers ingesigel des schultheissen. Dis besach do man zalte von gottes geburte druzchenhundert jar, des mentages vor der uffart. Dirre dingen sint gezuge Peter der vogt, Claus der amman, Heinrich der amman, Heinrieh Tuseher der amman, der helmcr von Lindowe, Cŕno von Oberwilr unde ander biderbe lute.

10 **541.** Anno domini MCCC, XI. kal. junii, locavimus Alberto dicto Sawap cerdoni domum relictę quondam H[einrici] dicti Verwer sitam inter domum H[einrici] dieti Joler ex una et domum H. dieti Hornaz ex alia pro III sol. in singulis jejuniis III^m temporum divisim et uno messore. Et est sciendum, quod de predicta pecunia sunt XVIII den. purus census de fundo
 15 et messor et XVIII den. pro honorario. Reliqui denarii sunt pro anniversariis. Et ad resignationem predietę relictę per manum Rŕ. advocati sui dieti Verwer et alii heredes sui omne jus sibi competens similiter resignaverunt cautela quam debuerunt et dietus Albertus promisit per fidem nomine saeramenti nobis fidelitatem servare. — 1300 Mai 22.

20 *Gleichzeitiger Eintrag in Lh. A. fol. 86^v.*

Am Rande steht von einer Hand des 14. Jh. bemerkt: domus Holbein, quam modo habet Babest cerdo.

542. *Urkunde von 1300 Mai 26 s. oben n^o 537.*

543. Anno domini MCCC, die beati Herasmi, locavit domino C. de
 25 Stetten nomine nostro H[einricus] miles dictus der Kinden domum quondam C[hŕnrad]i dicti de Friburg sitam ex opposito domus quondam Bŕzwelt an dem orte solvntem sibi III lib. den. nomine census minus V sol. et unam lib. piperis pro revisoriis Martini et in earnisprivio, et in mutatione manus dantur ei X sol. pro intragio. Et hee coneesio faeta fuit ad petitionem
 30 quondam Chŕnrad]i filii Chŕnrad]i de Vriburg, qui nobis jus suum contulit in remedium anime sue. Testes: Rŕ[dolfus] custos ecclesie nostre, magister Egelolfus, V[ic]ricus] sutor dictus Linder et multi alii, prout in instrumento super hoc confecto plenius continetur. — 1300 Juni 3.

Gleichzeitiger Eintrag in Lh. A. fol. 76^v.

35 **544.** *Das Kloster zu Altkirch und das Kloster St. Clara compromittieren auf Schiedsrichter zur Schlichtung ihres Streites über Güter in Werenzhausen, Spechbach und Crispingen.*

Basel 1300 Juni 18.

Original Cl. n^o 67 (A).

40 *Das (eingehängte) Siegel fehlt.*

Noverint universi, quos nosce fuerit oportuna, quod conparentibus coram nobis . . . officiali curie archidiaconi Basiliensis in figura iudicii sub anno domini M^oCC^o, sabbato ante festum beati Johannis baptiste, religioso viro domino . . . preposito monasterii de Altkileh pro se et nomine sui monasterii predicti ex una et Martino clerico dicto de Lindowe procuratore sive 5 syndico devotauri in Christo . . . abbatisse et conventus monasterii sancte Clare minoris Basilee ex parte altera, submittentis se sponte nostre jurisdictioni in hac parte, et ad exortationem nostram partes predictae super lite mota seu movenda inter ipsas partes, videlicet de molendino sito in villa Wernshusen, pratis et aliis appendiciis eidem molendino universis, ac 10 super bonis sive possessionibus sitis in bannis villarum Spechbach et Crispingin sponte et bona voluntate pro bono pacis in discretos viros scilicet ipse dominus . . . prepositus in dominum Johannem de Eptingin militem dictum de Waltikouen, Martinus vero procurator nomine quo supra in dominum Johannem dictum de Rüse militem compromiserunt tamquam in arbitros 15 arbitratore et amiceabiles compositores, ut de jure parcium predictarum super bonis prelibatis inquirent et cognoscant et pronuncient seu arbitrentur secundum ipsorum conscienciam usque ad festum beate Margarete proximum, et quicquid dicti arbitri sentencieaverint pronunciarint seu arbitrati fuerint, partes antedictae nomine ut supra per fidem hinc inde promiserunt se ratum 20 et firmum habituros et inviolabiliter perpetue observaturos et sub pena amissionis ipsius cause. Possunt etiam dicti arbitri causam sive negotium antedictum ex causa prorogare ad terminum competentem. In testimonium premissorum sigillum curie nostre ad petitionem parcium predictarum duximus presentibus appendendum. Datum Basilee, anno et die ut supra. 25

545. *Kourad Glockner verkauft dem Kloster Klingenthal Reben zu Orschweier und empfängt sie wieder zu Erbrecht.*

— 1300 Juni 28.

Original Kl. n^o 180 (A).

*An Pergamentstreifen hängendes Siegel: † S . OPI DE . SVLZE . 30
DYOC . BASIL . , im Siegelfelde: S . DVX . MAVRIC.*

Noverint universi, quos nosce fuerit oportuna, quod nos C^onradus dietus Klockner et Anna uxor sua legitima vendidimus reverendis in Christo monialibus claustris dicti Klingenthal in Basilea scados vinearum pro triginta libris denariorum ipsasque vineas jure hereditario ab eodem 35 claustro recepimus, ita tamen, ut in quolibet autumpno unum plaustrum albi vini turbidi continens viginti anas et unam, quod in eisdem crescit vineis, quandoenique et ubicunque voluerit predicti claustris procurator in suum vas colligat et accipiat in toreulari, insuper et in festo beati Martini dabimus de ipsis vineis unum eapnem ipsi claustro et septem solidos cen- 40 suales. Sunt autem hee vinee site in locis subscriptis: decem scadi in banno Alreswilr apud dominum Nibelungum de Osthein, de quibus dantur domino Henrico militi de Regenshein tres solidi denariorum et unus capo; item decem scadi supra ze dem Rüste prope dictum Grenzinger, de quibus dantur

ecclesie sancti Georgii in Alreswirl duo solidi et priori in Tierrenbach, qui pro tempore fuerit, similiter duo solidi; alii vero decem scadi siti sunt quatuor in Hartbach prope Dictmarum de Hartmanswirl, duo in Rÿtersbrunne prope Petrum de Mynzenhein et quatuor in Mittelberg prope vineas dominorum ecclesie sancti Leonardi. In hujus rei evidenciam et robur indubitatum ad preces nostras sigillum opidi Sulze appensum est presentibus in testimonium premissorum. Nos vero consules opidi Sulze ad petitionem Cōnradi et Anne supradictorum concivium nostrorum sigillum nostrum appendimus in testimonium veritatis. Dat. anno domini MCCC, in vigilia apostolorum Petri et Pauli.

546. *Reinher von Haltingen verkauft Güter daselbst an die Begine Anna Schachternellin und empfängt sie wieder zu Erbrecht.*
Basel 1300 Juli 1.

Original Kl. n° 182 (A).

15 *Eingehängtes Siegel des erzpriesterlichen Officials (n° 150).*

Nos . . officialis archidiaconi Basiliensis notum facimus presentium inspectoribus seu auditoribus universis, quod constitutus coram nobis in figura iudicii Reinherus de Haltingin dictus der nider Reinher submitbens se sponte nostre jurisdictioni sub anno domini MCCC, feria sexta post festum beatorum apostolorum Petri et Pauli, vendidit et tradidit presentibus Hedwigi uxore sua et Johanne filio ipsius et consencientibus Anne converse dicte Schachternellin bona sive possessiones infra scriptas sitas in banno et villa*) Haltingin ad ipsum jure proprietatis pertinentes ut asseruit, videlicet duo pomeria, quorum unum situm est juxta ortum Conradi dicti Schiffman, reliquum vero juxta bona^{b)} Truttin et bona Hospitalis pauperum in Basilea, et unum frustum vinearum situm juxta vites domini Berchtoldi Viccedomini militis, pro quatuor libris denariorum et decem solidis monete usualis, quam pecuniam confessus fuit se recepisse totaliter et in usus proprios convertisse, mittens ipsam Annam in plenam et corporalem possessionem ipsorum bonorum, renuncians exceptioni pecunie non numerate, non tradite, non solute, exceptioni doli mali, beneficio restitutionis in integrum et generaliter omni auxilio juris canonici et civilis, promissitque per fidem dictam venditionem ratam habere et firmam et non contravenire verbo vel facto vel aliquid attemptare, per quod ipsa venditio posset imposterum aliquatenus irritari.

35 Quo facto dicta Anna emprix prenominato Reinhero predicta bona sive possessiones pro annuo censu unius verneclle spelte in festo beati Martini concessit singulis annis ipsi emptrici seu successoribus ipsius tradende et assignande ad hospitium ipsius emptricis et ipsius Reinheri expensis quiete et pacifice jure hereditario perpetuo possidendas, etiam quod in mutatione

40 manus nomine honorarii, quod vulgo erschaz dicitur, duo pulli dari debent. In testimonium premissorum sigillum curie nostre ad petitionem pareium predictarum duximus presentibus appendendum. Actum et dat. Basilee, anno et die ut supra.

546. a) sitas in banno ville und et übergeschrieben auf Ruzer in A. b) bona übergeschrieben in A.

547. Anno domini MCCC, feria quinta post V[er]i[ca]r[i], locavimus in emphyteosim Chv̄noni pistori dicto de Nw[il]r et Mechtildi uxori ejus domum nostram anteriorem in suburbio Spalon, quam habemus de fratre nostro Chv̄nino dicto de Hornezkon, pro IIII lib. den. nomine census divisim in jejuniis III^m temporum et II circulis et X sol. pro honorario, excepto quod, qui inter ipsos conjuges alium supervixerit, tantum dabit V sol. Item conditum est, quod nullus debet obstruere lumina cellerarii et quando murus fit, qui dividit eandem domum nostram et aliam, quam habemus, a parte alta directe ascendere debet, et nec domus ista nec alia habebit servitutem supra aliam sicut nunc est de quodam cubili, et alic conditiones servari debent, prout in littera super hoc confecta plenius continetur. Et portiones et eurticula in statu, quo nunc sunt, debent inconvulsa permanere. Testes multi. — 1300 Julii 7.

Gleichzeitiger Eintrag in Lh. A. fol. 87.

548. Konrad von Mörnach, Pförtner des Predigerklosters, schenkt dem Nicolaus von Delsberg Güter zu Mörnach.

Basel 1300 Julii 8.

*Original Pr. n^o 128^b (A). — * Pr. B. fol. 103^o.*

An Pergamentstreifen hängendes Siegel des erzpriesterlichen Officials (n^o 150).

Nos . . officialis curie archidiaconi Basiliensis notum facimus universis tam presentibus quata futuris, quod constitutus coram nobis in forma iudicii sub anno domini MCCC, feria sexta proxima post octavam beatorum apostolorum Petri et Pauli, Cōnradus de Mōrnach portarius fratrum Predicatorum domus Basiliensis compos mentis et sanus corpore donavit donatione inter vivos fratri Nicolao de Telsperg ordinis fratrum Predicatorum domus Bernensis conguato et confessori suo presenti ipsam donationem de sui . . prioris recipienti consensu et licentia speciali bona subscripta in usus librorum et aliorum necessariorum convertenda, pratum videlicet cui vulgo dicitur ee Metilun, item agrum angewendere cim Stocke, item juger et dimidium apud Lamprezholce, omnia sita in banno ville Mōrnach, mittens eum in corporalem possessionem dictorum bonorum pacificam et quietam volensque ipsam donationem ratam et inviolabilem permanere. Quo facto idem donatarius, advertens nos ex officio rationis illis ad antidotorum teneri vicissitudinem, a quibus noscitur beneficia recepisse, dictum donatorem affectu gratuito et liberalitate respiciens relativa hanc sibi fecit gratiam sui . . prioris licentia aecedente, ut, si forte quod absit ipsum ad inopiam labi contigerit, dicta bona, de quibus etiam usufructus sibi permittitur quoad vixerit, vendendi pro sua necessitate liberam habeat potestatem. Libere etiam dicta bona rehabebit donator, si*) de consilio dieti confessoris religionem intraverit approbatam et professionem ibidem fecerit ecclesie juxta morem aut si pre-mortuus fuerit donatarius prenotatus. Vult et ordinat nichilominus^{b)} presenti-